(1) Veteres urbium expiationes anniversarias
facientes, homines sacros, hoc est, qui peste
aliove morbo expiando diis immolabantur, et Cu-

atque alia, exercitium atque exploratio. Non illa
quidem a nobis abstinuit, 412 verum multo ma-
xime in gentes est grassata. » Deinceps hæc infert :
« Plurimi itaque fratres, pro excellenti suo amore
et fraterna charitate, sibi ipsis non parcentes, et
alius ab alio invicem animis dependentes, sine
metu omni ægrotos visitantur : et magno studio
et cura illis in Christo inservientes, una cum illis
mortui sunt, perquam libenter aliorum dolore
seipsos implentes, morbumque proximorum in se
pertrahentes, ac non gravate dolores mitigantes.
Multi curantes atque confirmantes alios, ipsi de-
cesserunt, mortem illorum in seipsos transferentes.
Ita vulgatum illud verbum, quod comitatis solius
et benevolentiae semper visum est, factis tum adim-
plierunt, dum ad eum modum decedentes, se peri-
psema (1) omnium esse declararent. Hoc pacto
optimi apud nos fratres, presbyteri etiam quidam,
et diaconi, et ex plebe laudatissimi quique, ex hac
vita emigrarunt : ut jam id genus mortis pietate
multa et fide roboratum, non multum videretur
abesse a martyrio. Et sanctorum cadavera illi sup-
pines manibus et sinu excipere, oculos comprimere,
ora claudere, in humeros tollere, componere, ad
se applicare, complecti, lavare, vestibibus funerali-
bus exornare, et paulo post æquali sorte potiri,
superstitesque eos qui præcesserant statim subse-
qui. Gentes porro contra omnia fecerunt, eos qui
ægrotare cœpissent propellentes, et charissimos
quosque refugientes, semimortuos in vias ster-
nentes, mortuos insepultos projicientes, succes-
sionemque et communionem mortis aversantes,
quam tamen quantumvis multa molientibus evitare
facile non erat. » Deinde cum jam ea in urbe
paciores essent res, Dionysius ad fratres in Ægypto
Paschalem epistolam, et rursus aliis alias
scripsit. Circumfertur etiam ejus de Sabbato scrip-
tum, et aliud de exercitio : et ad Hermammone
Decio et Gallo, pravisque eorum moribus pleraque

413 CAPUT XXI.

De Nepote et hæresi ejus.

Adhæc duos libros *De promissionibus* composuit,
quibus argumentum præbuit Nepos : qui Ægypti
episcopus, Judaica opinione, quæ sanctis Christi
promissa sunt in Scripturis, sensu corporali cras-
sius intelligens, ea ad præsens sæculum, et desi-
gnatam quamdam mille annorum vitam referebat.

tharmi atque Pharmaci vocabantur, in victimarum
morem redimitos, e loco præcipiti in mare deji-
ciebant, Neptuno immolantes, cum solemnibus
hiscæ verbis, περίψημα ἡμῶν γενοῦ, ἦτοι σωτηρία
καὶ ἀπολύτρωσις· Sis pro nobis peripsema, hoc
est, piaculum, luitio, redemptio nostra, et ser-
vatix urbis victima. (Suidas, et Nicolaus Leoni-
cus, *De varia historia*, lib. iii, cap. ult.) « Tan-
quam purgamenta hujus mundi facti sumus
omnium peripsema ; » hoc est, Nos tanquam pia-
cula mundi facti sumus, et succidanæ pro populo
victimæ. (I *Cor.* iv, 13.)

Et quod is ex Apocalypsi Joannis opinionem suam se confirmaturum esse opinaretur, librum composuit, cui titulum Confutationis eorum, qui allegorias componunt, indidit. Cui Dionysius, in eis quos diximus libris respondens, in priore quidem sententiam suam de illius dogmate exponit, in posteriore autem de Apocalypsi Joannis agit pluribus. « Quandoquidem, inquit, scriptum quoddam proferunt Nepotis, quo valde nituntur, veluti certo et irrefragabiliter ostendente atque probante, regnum Christi in terris futurum : in aliis quidem multis Nepotem recipio et complector, propter fidem, tolerantiam laboris, Scripturarum lectionem, et frequentes psalmodias, quibus hucusque multi delectantur fratres, hominemque ipsum observo. » Deinde progressus infert : « Sedenim si quid recte dictum sit, laudare id convenit. Rursus vero si quid secundum sanam doctrinam non sit scriptum, id castigare oportet. Ac si quidem ipse adesset, satis esset rationum in colloquio, per interrogationem et responsionem, ad persuasionem et conciliationem eorum quæ inter se opponuntur. Cum autem scriptum ejus satis ad persuadendum compositum, in hominum sit manibus, quo scripto legi et prophetis conviciatur, Evangelia nihil esse ducit, et apostolicos libros tanquam nullius pretii elevat ; ipsum autem perinde atque occultum et arcanum mysterium celebratur, **414** simpliciorum fratrum animos, nihil permittens magnum et sublime de certa, vera et gloriosa apparitione Christi, aut de nostra a mortuis resurrectione, atque ad ipsum aggregatioue et assimilatione, sed humilia quædam et caduca, qualia præsentis vitæ sunt, sapere et sentire : perquam est necessarium, ut veluti cum præsentem fratre nostro Nepote disserteres agamus. » Deinde commemorat, se in Arsenoite (1) fuisse, ubi hujusmodi emerit hæresis : ibique omnibus ecclesiasticis atque aliis item viris præsentibus, tribus continuis diebus de Nepotis doctrina, libro ejus proposito, disseruisse. Fratrumque stabilem ac decentem morem admiratur (2), qui rite atque ordine responsionibus assensionibus approbationesque suas accommodarint ; neque contentiose defendere perseverarint, quæ semel apud se constituissent : neque objectiones legitimas intermiserint, veritatem illi cognitam (quod pudore quodam aliqui, cum convincuntur, non faciunt) profitentes : bonaque conscientia, quæ auctoritate divinarum Litterarum probata essent, citra simulationem et dissimulationem cordibus ad Deum simpliciter compositis, suscipientes. Addit præterea, ut etiam ejus loci doctor Coracion dictus, vocibus eis quæ contra illius opinionem prolata fuerant persuasus, præsentibus omnibus receperit, veritate jam abunde satis perspecta, sibi de cætero nihil futurum cum Nepote negotii, neque mentio,